
Ano XVI - Edição 1020 - Cidade de Taboão da Serra, 30 de Dezembro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1020
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele pro-
mulga o seguinte:

LEI COMPLEMENTAR  Nº 377/2021

Dispõe sobre: isenção de IPTU para imóveis adquiridos 
para execução de programas e ações habitacionais e dá 
outras providências. 

Art. 1º. Ficam isentos do Imposto sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana - IPTU os imóveis adqui-
ridos com recurso do Fundo de Desenvolvimento Social 
– FDS, pelo Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, 
pelo Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social, 
pelo Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – 
FUNDURB ou em ações habitacionais desenvolvidas 
pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente (SEHAB) e outros entes, para os pro-
gramas:

I - Programa de Arrendamento Residencial – PAR;
 
II - Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, em 
suas modalidades destinadas à produção de Habitação 
de Interesse Social – HIS;
 
III - Programa Casa Verde Amarela, em suas modali-
dades destinadas à produção de Habitação de Interesse 
Social – HIS;
IV - Programas Habitacionais desenvolvidos no âmbito 
da Secretaria Estadual de Habitação, da Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU), da 
Companhia Metropolitana de Habitação (COHAB/SP) 
e demais agências de administração direta ou indireta 
destinados à produção habitacional ou a regularização 
urbanística.
 
Parágrafo único. A isenção de que trata o caput deste ar-
tigo aplica-se aos imóveis cuja destinação habitacional 
esteja integralmente destinada a beneficiários com faixa 
de renda familiar equivalente entre 0 (zero) e 6 (seis) sa-
lários mínimo, como disposto na Lei Municipal Comple-
mentar 132/2006.

Art. 2º. A isenção de que trata o Artigo 1º desta Lei Com-
plementar será total, mesmo sendo parcial o aporte de 
recursos oriundos dos referidos fundos ou programas su-
pramencionados, e será concedida no ato da transmissão 
dos imóveis para a execução do empreendimento com 
vigência até o desdobro fiscal das unidades individuais.

Parágrafo único. Cessada a vigência da isenção, a Fa-
zenda Municipal deverá efetuar o lançamento e cobrança 
proporcional do tributo, quando for o caso. 
 
Art 3°. A concessão da isenção dependerá de manifesta-
ção favorável da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente (SEHAB) quanto ao preen-
chimento dos requisitos necessários ao seu deferimento. 

Art. 4º. O requerimento para concessão da isenção de 
que trata esta Lei Complementar deverá ser instruído 
com os seguintes documentos, além de outros que even-
tualmente venham a ser requisitados pelas Secretarias de 
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 
(SEHAB) e da Fazenda (SEFAZ):

I - contrato ou estatuto social, ata de eleição da diretoria 
e documento de identificação do representante legal da 
requerente;

II - matrícula ou transcrição do imóvel objeto da isenção;
 
III - contrato, convênio ou documento equivalente que 

demonstre a viabilidade do projeto de habitação de inte-
resse social ou no caso de empreendimentos existentes, 
sua aprovação;
 
Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de  dezem-
bro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 222, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora VILMA ELISIO NASCI-
MENTO, Matrícula nº 43209, aposentada por tempo de 
contribuição e idade, nos   termos do artigo 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 223, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
  
Artigo 1º - Fica a servidora APARECIDA SOLANGE 
FERREIRA, Matrícula nº 33292, aposentada por tempo 
de contribuição e idade, nos termos do artigo 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional  nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 224, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora MARIA APARECIDA DA 
SILVA, Matrícula nº 44679, aposentada por idade, nos  
termos do artigo 96, incisos I, II e III da Lei Complemen-
tar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-

boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 225, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica o servidor PEDRO LUIZ CHAVES 
ALVARENGA, Matrícula nº 34486, aposentado por ida-
de, nos  termos do artigo 96, incisos I, II e III da Lei 
Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 226, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Muni-
cipal 
 
Artigo 1º - Fica a servidora VERA LUCIA DE OLI-
VEIRA, Matrícula nº 31782, aposentada por tempo de 
contribuição e idade, nos termos do    artigo 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional             nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 227, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Muni-
cipal 
 
Artigo 1º - Fica a servidora ELIANE SPEGLIC DE 
MENEZES CELANO,     Matrícula nº 30519, aposen-
tada por tempo de contribuição e     idade, nos  termos 
do artigo 95, incisos I, II, III e Parágrafo Único da Lei 
Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 228, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica o servidor JOSUE MORENO NAVAR-
RETE, Matrícula          nº 32669, aposentado por idade, 
nos termos do artigo 96, incisos I, II e III da Lei Comple-
mentar Municipal 141/2007.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 20212

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO Nº 229, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor WANDERLEY DE SOUZA BARROS RANGEL, Matrícula 
nº 37606, sendo beneficiário o Senhor DAVI NASCIMENTO DA SILVA, representado pela     Sra. GENI BAPTISTA 
DO NASCIMENTO RIBEIRO DA SILVA, nos termos do artigo 122, incisos I e II, § 1º incisos I, II e § 2º da Lei Com-
plementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO Nº 230, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor WANDERLEY DE SOUZA BARROS RANGEL, Matrícula 
nº 34779, sendo beneficiário o Senhor DAVI NASCIMENTO DA SILVA, representado pela     Sra. GENI BAPTISTA 
DO NASCIMENTO RIBEIRO DA SILVA, nos termos do artigo 122, incisos I e II, § 1º incisos I, II e § 2º da Lei Com-
plementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito      

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO Nº 231, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora IVAILDE DE JESUS XAVIER, Matrícula nº 1511, sendo 
beneficiária a Senhora ANGELA CRISTINA MOTTA, representada pela Sra. ANDREIA MOTTA, nos termos do 
artigo 122, incisos I e II, § 1º incisos I, II e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO Nº 232, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor CAIO MARCELO TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 
39381, sendo beneficiária a Senhora TATHIANA CIBELE DE ALMEIDA SILVA, nos termos do artigo 122, incisos I 
e II, § 1º incisos I, II e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA -  Prefeito     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO Nº 233, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor ROBERTO TADEU LEITE, Matrícula nº 43227, sendo 
beneficiária a Senhora TANIA REGINA TEIXEIRA DA SILVA, nos termos do artigo 122, incisos I e II, § 1º incisos 
I, II e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO Nº 234, DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2021

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor EDSON CARLOS DE JESUS, Matrícula nº 33595, sendo 
beneficiária a Senhora AUREA DE OLIVEIRA SANTOS, nos termos do artigo 122, incisos I e II,    § 1º incisos I, II e 
§ 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 21 de dezembro  de 2021.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 221 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2364, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei 
nº 2364 de 11 de fevereiro de 2021, art.6º inciso III, um Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 304.516,40 
(Trezentos e quatro mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta centavos), para atender à programação constante do 
Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dota-
ções orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 235 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2364, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei 
nº 2364 de 11 de fevereiro de 2021, art.6º inciso III, um Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 234.500,00 
(Duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dota-
ções orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 20214

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 236 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2362, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de Diversas Órgãos nos termos da autorização na Lei nº 2362 
de 11 de fevereiro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 21.607.347,68 (Vinte e um milhões 
seiscentos e sete mil trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), para atender à programação constante 
do Anexo deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Superavit Financeiro 
R$ 184.961,48 (Cento e oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos ) apurado no 
Balanço Patrimonial de 2020 e Anulação de Despesa de Operação de Crédito R$ 21.422.386,20 ( Vinte e um milhões 
quatrocentos e vinte e dois mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos ), nos termos do inciso I do § 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 20216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 20218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 202110

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021

PORTARIA Nº 2201/2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE nomear os membros que serão responsáveis pela avaliação e julgamento, bem como dos Recursos, referentes 
ao Concurso de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde, cujo objeto “Operacionalização da gestão e execução das 
atividades e serviços de saúde do SUEMTS – Serviço de Urgência e Emergência de Taboão da Serra”, sendo eles:

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO

1º - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
MARCO AURÉLIO DOS ANJOS– OAB/SP 139.636/SP
MEMBRO

2º - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
VALDIR TORQUARTO CARNEIRO – CPF nº 318.4769.688-01 e RG nº 33.095.712-0
MEMBRO

3º - SECRETARIA DE SAÚDE
RORINEI DOS SANTOS LEAL – RG 20.564.939-7 e CORENSP 098849 
PRESIDENTE

4º - SECRETARIA DE SAÚDE
HÉRCULES FABRÍCIO RODRIGUES MARQUES – CRM 155.061
MEMBRO

5º -  SECRETARIA  DE SAÚDE
JULIANA DOS SANTOS PRATES - CPF nº 222.529.528-06 e RG 41.664.080-1

COMISSÃO DE RECURSOS

1º - SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DR. MATHEUS BARBOSA DE ALMEIDA MOTA
MEMBRO

2º - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DR. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
MEMBRO

3º - SECRETÁRIA DE SAÚDE
DR. JOSÉ ALBERTO TARIFA
PRESIDENTE

Taboão da Serra, 29 de dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA - Prefeito

PORTARIA Nº. 2085/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA,Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: CUIDADOR SOCIAL (Masculino)     REF.:33

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 01 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

CLAS NOME DOCUMENTO

4 JEFERSOM DIAS DE MELLO 406887779-SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 202112

 

prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 35123/2021         
RAZÃO SOCIAL: COLÉGIO SER LTDA
CNPJ / CPF: 18.914.974/0001-46
ENDEREÇO: AV. VIDA NOVA, 166 - JD. MARIA 
ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SANDRA AP. S. GARCIA DE OLI-
VEIRA
RESP. TÉCNICO: SOLANGE AP. RODRIGUES MAR-
TINHÃO
CONSELHO PROF.: CAU   Nº INSCR: A14292-1  UF: 
(SP)
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
(LTA).
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 17562/2018          
RAZÃO SOCIAL: CLIDEC - CLÍNICA DENTÁRIA 
ESPEC. CURA D’ARS  LTDA
CNPJ / CPF: 17.453.895/0103-47
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por não 
funcionar no local.

Comunicado SMS/GTVISA N.º 83/2021

Comunicamos abaixo a informatização do livro de me-
dicamentos controlados da Portaria 344/98, relacionado 
a empresa SPDM - Associação Paulista para Desenvol-
vimento da Medicina, informado através do Processo 
35180/2021, onde constam: O SISTEMA TASY JAVA 
- Versão: 3.05.1760,desenvolvido pela empresa PHILIPS 
CLINICAL INFORMATICS - SISTEMAS DE INFOR-
MAÇÃO LTDA inscrita sob CNPJ n.º 01.950.338/0001-
77.

N.º PROCESSO: 33672/2020         
DATA DE VALIDADE: 14/12/2022
RAZÃO SOCIAL: FARMAFOCUS MANIPULAÇÃO 
LTDA
CNPJ / CPF: 17.789.506/0002-05
ENDEREÇO: RUA ELISABETTA LIPS, 112 - JD. 
BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SILVIO DE OLIVEIRA VIEIRA
RESP. TÉCNICO: KARINA ROBERTA BATISTA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 41.069 UF: (SP)
Em 14/12/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24164/2016          
RAZÃO SOCIAL: CHIVAY ESPETARIA LTDA
CNPJ / CPF: 21.483.504/0001-80
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção baixada de CNPJ.

N.º PROCESSO: S/N.º          
RAZÃO SOCIAL: MARMITARIA  IRMÃS  A.S. 
LTDA
CNPJ / CPF: 31.439.423/0001-36
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por não 
atender a legislação vigente.

N.º PROCESSO: 10608/2021          
RAZÃO SOCIAL: SABORAMA SABORES E CON-
CENTRADOS PARA BEBIDAS LTDA
CNPJ / CPF: 43.908.953/0001-65
Em 14/12/2021
Cancelamento do Comunicado de Início de Fabricação 
por duplicidade de solicitação.

N.º PROCESSO: S/N.º          
RAZÃO SOCIAL: FRUTARIA JARDIM RIZZO LTDA
CNPJ / CPF: 00.005.329/0002-26
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção baixada de CNPJ.

N.º PROCESSO: S/N.º          
RAZÃO SOCIAL: DELCIDIO ANTUNES PEREIRA
CNPJ / CPF: 29.607.986/0001-44
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por altera-
ção de endereço para outro município.

PORTARIA Nº. 2153/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA,Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: CUIDADOR SOCIAL (Feminino)            REF.:33

CARGO: CUIDADOR SOCIAL (Masculino)         REF.: 33

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

PORTARIA Nº. 2185/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS   REF.: 2299

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 20 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

PORTARIA Nº. 2186/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: COZINHEIRO                                              REF.: 2019

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 20 de Dezembro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

PORTARIA Nº. 2187/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA,Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2017, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: PSICOLOGO   REF.: 2305

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 20 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

CLAS NOME DOCUMENTO

20 WANDERLANE LUZ GUIMARAES 385552038-SP

21 CLARICE RIBEIRO NOVAES 18925117-SP

CLAS NOME DOCUMENTO

5 VAGNER LEONARDO DE ALMEIDA 423665856-SP

6 ANDRE CABRAL OROPALLO 84712375-SP

CLAS NOME DOCUMENTO

56 GIANLUCA AUGUSTO DE OLIVEIRA 478338399-SP

57 SHEILA SILVA SOUZA 277613784-SP

CLAS NOME DOCUMENTO

14 JOAO VITOR SOUZA DE JESUS 383499859-SP

CLAS NOME DOCUMENTO

26 CLAUDIA KELLI LEITE 247790278-SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TA-
BOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 12954/2012         
DATA DE VALIDADE: 13/12/2022
RAZÃO SOCIAL: DCIPU SERVICE CONTROL LTDA 
- ME
CNPJ / CPF: 08.771.223/0001-64
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 383 - VILA SAN-
TA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ANTONIO DOS REIS GOMES
RESP. TÉCNICO: ADRIANO MARCELINO DE 
ALENCAR
CONSELHO PROF.: CRBIO   Nº INSCR: 56.199  UF: 
(SP)
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licenciamento 
através da APP487/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33627/2021         
DATA DE VALIDADE: 13/12/2022
RAZÃO SOCIAL: B.B. ODONTOLOGIA LTDA
CNPJ / CPF: 43.946.601/0001-02
ENDEREÇO: AV. FRANCISCO ETORE PEDRO 
MARI, 1011 - SL. 03 - JD. FREI GALVÃO - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: BEATRIZ DE OLIVEIRA
RESP. TÉCNICO: BEATRIZ DE OLIVEIRA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 139.274  UF: (SP)
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento de 
estabelecimento e equipamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 22884/2020         
DATA DE VALIDADE: 13/12/2022
RAZÃO SOCIAL: A SAÚDE CLÍNICA DE VACINA 
LTDA
CNPJ / CPF: 37.240.499/0001-14
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARI, 242- PQ. 
SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: DJALMA DA CRUZ GOUVEIA
RESP. TÉCNICO: ROSELI OLIVEIRA RAMOS
CONSELHO PROF.: COREN   Nº INSCR: 303.594  UF: 
(SP)
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM473/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3199/2014         
DATA DE VALIDADE: 13/12/2022
RAZÃO SOCIAL: COLÉGIO SER LTDA
CNPJ / CPF: 18.914.974/0001-46
ENDEREÇO: AV. VIDA NOVA, 166 - JD. MARIA 
ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SANDRA AP. S. GARCIA DE OLI-
VEIRA
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM064/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13535/2009         
DATA DE VALIDADE: 13/12/2022
RAZÃO SOCIAL: SAÚDE PET CUIDADOS VETERI-
NÁRIOS LTDA
CNPJ / CPF: 08.727.564/0001-32
ENDEREÇO: AV. CAETANO BARRELLA, 68- LJ. 1 E 
2- JD. DA GLÓRIA- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MÁRCIA APARECIDA KAZUE 
YUKE KOZAKA
RESP. TÉCNICO: MÁRCIA APARECIDA KAZUE 
YUKE KOZAKA
CONSELHO PROF.: CRMV   Nº INSCR: 6039  UF: (SP)
Em 13/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licenciamento 
através da APP241/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021

R$ 247.986,90 (Duzentos e quarenta e sete mil, novecen-
tos e oitenta e seis reais e noventa centavos), atendidas 
as formalidades de praxe, em especial a comprovação 
da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contra-
tada, por meio da juntada da competente documentação, 
bem como a necessidade de publicação do contrato na 
Imprensa Oficial.-Taboão da Serra, 27 de Dezembro  de 
2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

 EXTRATO DE CONTRATO

  Eletrônico nº. E-087/2021. Processo Administrativo nº. 
4045/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição 
de Ferragens e Ferramentas”. Contratante: Prefeitura do 
Município de Taboão da Serra. Contratadas: *ALIAN-
CA CORP COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
E SERVIÇOS LTDA, para os itens: 1, 6, 7, 8, 9, 10, 23, 
24, 25, 26, 27, 35, 36, 42, 43, 44, 45, 46, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 66, 67, 75, 76, 77, 83, 84, 102, 105, 106, 118, 
122, 127, 128, 132, 133, 153, 158, 164, 173, 192, 193, 196, 
197, 220, 225, 226, 238, 239, 241, 247, 248, 261, 263, 265, 
267, 268, 269, 287, 290, 291, 292, 293, 301, 303, 313, 349, 
350, 351, 361, 364, 370 e 371; *NOVA RB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, para os itens: 2, 3, 4, 5, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 47, 49, 50, 52, 53, 54, 62, 63, 64, 
65, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 88, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 121, 
123, 124, 125, 126, 129, 130, 131, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 151, 159, 160, 
162, 163, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 242, 244, 245, 246, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 
256, 257, 258, 259, 260, 264, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 
277, 302, 304, 305, 312, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 
322, 323, 327, 338, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 347, 352, 
353, 354, 355 e 356; *DANIEL NEVES QUEIROS – ME, 
para os itens: 48, 51, 70, 82, 146, 149, 150, 152, 154, 155, 
156, 157, 161, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 
186, 187, 188, 189, 190, 191, 194, 195, 198, 199, 200, 201, 
202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 216, 217, 218, 219, 221, 222, 223, 224, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 240, 243, 262, 
266, 276, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 
288, 289, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 306, 307, 
308, 309, 310, 311, 321, 324, 325, 326, 328, 329, 330, 331, 
332, 333, 334, 335, 336, 337, 339, 346, 348, 357, 358, 359, 
360, 362, 363, 365, 366, 367, 368, 369, 372, 373, 374, 375, 
376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 
388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 
400 e 401; *EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA, para os itens: 89 
e 90. Os valores registrados de cada item são constantes 
do Quadro Resumo, elemento integrante e indissociável 
deste Extrato de Contrato, podendo se consultados nos 
endereços eletrônicos http://ts.sp.gov.br/node/7078 e ht-
tps://leideacesso.etransparencia.com.br/taboaodaserra.
prefeitura.sp. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a con-
tar da data da assinatura. Assinado em 11 de dezembro 
de 2021.
  Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº. G-009/2021. Processo Adminis-
trativo nº. 23401/2021. Objeto: “Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de seguro para 4 
(quatro) motos do SAMU, 1 (uma) ambulância e 1 (uma) 
van odontológica”. Contratante: Prefeitura do Município 
de Taboão da Serra. Contratada: *Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais S/A, para o objeto acima especi-
ficado, no valor total de R$ 14.700,00, sendo a) prestação 
de serviço de seguro de motos SAMU (motolância), pla-
cas BNE-4E76; EUB-7A33; BXZ-5A62 E BWX-9G57 no 
valor unitário de R$2.700,00; b) Prestação de serviço de 
seguro de ambulância placa EHE-6963 no valor de R$ 
1.950,00 e c) Prestação de serviço de seguro de van adap-
tada p/ atendimento odontológico – placa BWC-5C18 no 
valor de R$ 1.950,00, constante do quadro resumo, parte 
integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 22 de 
dezembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Junior - Secre-
tário Municipal de Administração.

Comunicado SMS/GTVISA N.º 84/2021

Comunicamos a inutilização dos produtos abaixo rela-
cionados da empresa DROGARIA CAMPEÃ POPU-
LAR PIRAJUSSARA LTDA, informados através do 
Processo 32140/2021, onde constam: TERMO TRM-
-TS 2000 - Inutilização de Produto; Ficha de Procedi-
mentos n.º 14.000864/21 - Inutilização de Produtos; 
CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS 
n.º 20211100278, destinado a Empresa PIONEIRA SA-
NEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA - CNPJ 
62.719.083/0022-55.

N.º PROCESSO: 29533/2021         
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMA-
CÊUTICA LTDA
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AV. IBIRAMA, 518 - parte - PQ. INDUS-
TRIAL DACI
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
05/10/2021.
Data da autuação: 05/10/2021, Auto de Infração AIF-TS 
2096.
Data da Decisão: 03/12/2021.
Tipificação da Infração: artigo 21 do Decreto-Lei 
n.º 986/69, c/c Item 3.1.a. da Resolução ANVISA n.º 
259/2002, c/c o Item 4.3.1. do Anexo II da Resolução 
RDC n.º 275/2002, c/c incisos XIV e XIX do artigo 122 
da Lei Estadual n.º 10083/1998.
Decisão Final: Indeferido recurso à autoridade sanitária 
superior, fica mantida a penalidade aplicada pela Dire-
ção da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Multa, Auto de Impo-
sição de Penalidade AIP-TS 1135 e Notifica-
ção de Recolhimento de Multa NRM-TS 0316
.                                                                                                                                                                                                                     

N.º PROCESSO: 25658/2021         
DATA DE VALIDADE: 28/12/2022
RAZÃO SOCIAL: CLÍNICA ODONTOLÓGICA SOR-
RIODONTOSP LTDA
CNPJ / CPF: 30.791.675/0001-67
ENDEREÇO: RUA GETÚLIO VARGAS, 36- SL. 02 
-VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: TATIANA ALVES DE MACEDO GO-
MES
RESP. TÉCNICO: TATIANA ALVES DE MACEDO 
GOMES
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 107.362  UF: (SP)
Em 28/12/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento de 
estabelecimento e equipamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

INEXIGIBILIDADE Nº  I - 012/2021-Processo nº 
27.230/2021-OBJETO:

  “ AQUISIÇÃO DE LIVROS BLACK POWER DA 
EDITORA MOSTARDA.”-DECISÃO DO SECRETÁ-
RIO DE ADMINISTRAÇÃO-À vista das informações 
constantes dos autos, em especial da justificativa da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia, do parecer jurídico, acolhido pelo despacho do Sr. 
Secretário de Assuntos Jurídicos, e com fulcro no dis-
posto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, por 
Inexigibilidade de Licitação, AUTORIZO a contrata-
ção da empresa PAPALEGUAS BRASIL DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 
15.567.697/0001-54, para “Aquisição de livros Black Po-
wer da Editota Mostarda, no valor total de R$ 247.986,90 
(Duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e 
seis reais e noventa centavos), atendidas as formalidades 
de praxe, em especial a comprovação da regularidade 
jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da 
juntada da competente documentação, bem como a ne-
cessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. 
-Taboão da Serra, 27 de Dezembro de 2021.-WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR -Secretário de Administra-
ção -DIRCE MATIKO TAKANO -Secetária Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia-DECISÃO DO PRE-
FEITO- RATIFICO, por seus próprios fundamentos, 
a decisão dos Secretários de Administração e Educação, 
de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, da empresa PAPALEGUAS BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 15.567.697/0001-54, para Aquisição de li-
vros Black Power da Editota Mostarda, no valor total de 

gal através da APP587/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 422/2011         
DATA DE VALIDADE: 15/12/2022
RAZÃO SOCIAL: VANESSA SENA PINA MIRANDA
CNPJ / CPF: 177.396.568-95
ENDEREÇO: AV. LAURITA ORTEGA MARI, 1231 - 
SL. 02 - PQ. PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: VANESSA SENA PINA MIRANDA
RESP. TÉCNICO: VANESSA SENA PINA MIRANDA
CONSELHO PROF.: CRP   Nº INSCR: 55.819  UF: (SP)
Em 15/12/2021
Deferida a solicitação de Renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM549/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31303/2018          
RAZÃO SOCIAL: CRISTIANE SOUZA DOS SAN-
TOS
CNPJ / CPF: 29.187.528/0001-01
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção cadastral de MEI.

N.º PROCESSO: 16854/2020         
RAZÃO SOCIAL: BLANVER FARMOQUÍMICA E 
FARMACÊUTICA S.A.
CNPJ / CPF: 53.359.824/0004-61
ENDEREÇO: RUA DR. MÁRIO AUGUSTO PEREI-
RA,100- GALPÃO B- JD. SÃO PAULO- TABOÃO DA 
SERRA/SP 
RESP. LEGAL: SÉRGIO JOSÉ FRANGIONI
RESP. TÉCNICO: WASHINGTON LUIZ BERGAN-
TON
CONSELHO PROF.: CREA   Nº INSCR: 060.130.367-3  
UF: (SP)
Em 27/12/2021
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
(LTA).
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 38651/2021         
RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO JARDIM BEA-
TRIZ LTDA
CNPJ / CPF: 59.418.954/0001-61
ENDEREÇO: RUA GERALDO DE ARAÚJO SAN-
TOS, 87 - JD. BEATRIZ
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Es-
tadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de ou-
tubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
02/12/2021.
Data da autuação: 01/12/2021, Auto de Infração AIF-TS 
2073.
Data da Decisão: 13/12/2021.
Tipificação da Infração: artigo 73 da Portaria CVS 05/13.
Decisão Final: defesa indeferida.

N.º PROCESSO: 31243/2010          
RAZÃO SOCIAL: A.M.S. COMÉRCIO DE DOCES 
LTDA 
CNPJ / CPF: 10.392.383/0001-44
Em 27/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por atender 
a legislação vigente.

N.º PROCESSO: 31383/2021         
DATA DE VALIDADE: 23/12/2022
RAZÃO SOCIAL: CS ORAL CLINIC ODONTOLO-
GIA LTDA
CNPJ / CPF: 43.347.478/0001-03
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 604 - JD. MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: VIVIANE CRISTINA AQUINO CAM-
POS SILVEIRA
RESP. TÉCNICO: FABIANE CAMPOS DA SILVEIRA
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 78.051  UF: (SP)
Em 23/12/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento de 
estabelecimento e equipamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 25102/2010          
RAZÃO SOCIAL: ISAN MINIMERCADO LTDA - 
EPP
CNPJ / CPF: 11.928.584/0001-86
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção baixada de CNPJ.

N.º PROCESSO: 27095/2017          
RAZÃO SOCIAL: G.S. MONTEIRO - ME
CNPJ / CPF: 27.505.629/0001-40
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por não 
atender a legislação vigente.

N.º PROCESSO: 4030/2019          
RAZÃO SOCIAL: MARIA DE FÁTIMA ANANIAS 
DE CARVALHO
CNPJ / CPF: 32.564.182/0001-10
Em 14/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção cadastral de MEI.

N.º PROCESSO: 7454/2021         
DATA DE VALIDADE: 14/06/2022
RAZÃO SOCIAL: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
CNPJ / CPF: 56.994.502/0098-62
ENDEREÇO: AV. IBIRAMA, 518 - PQ. IND. DACI - 
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: LUIGI TOMBA
RESP. TÉCNICO: AMAURY RIBEIRO VIEIRA XA-
VIER
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 56.108 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: ANDRÉ DONEGÁ SAN-
CHES
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 24.194 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST. : KASSEM JAMAL DARWI-
CHE
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 82.539 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: MARIANA DA SILVA 
BARBI
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 103.993 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: MARIANA POYARES BI-
SORDI
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 27.326 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: MAURÍCIO LONGO
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 52.352 UF: (SP)
Em 14/12/2021
Deferida a solicitação de alteração de Responsável Legal 
através da APP488/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12482/2019         
DATA DE VALIDADE: 04/08/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A.
CNPJ / CPF: 61.412.110/0961-60
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 507 - VILA 
SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO: DELMA ELISA DA SILVA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 65.073  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: JULIANA DE JESUS SIL-
VA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 98.844  UF: (SP)
Em 15/12/2021
Deferida a solicitação de Alteração de Responsável Le-
gal através da APP588/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13001/2011         
DATA DE VALIDADE: 23/03/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A.
CNPJ / CPF: 61.412.110/0340-50
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, Km 271,5 
- LJ. 1968 - CIDADE INTERCAP - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO: TATIANE BARBOSA FERNAN-
DES OLIVEIRA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 79.154  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: FERNANDO APARECIDO 
CARDOSO DOS SANTOS
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 85.584  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: JACQUELINE CRISTINA 
PEREIRA GUERREIRO
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 68.336  UF: (SP)
Em 15/12/2021
Deferida a solicitação de Alteração de Responsável Le-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 202114

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
CADASTRO DE EMPRESAS VIA RÁPIDA EMPRESA - REDESIM

 A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento de Vigilância Sanitária, notifica os contribuintes elencados na tabela abaixo que a solicitação de licença sanitária inicial/renovação de licença sanitária 
através do Portal Integrador Via Rápida Empresa/Redesim foi finalizado e foram geradas taxas a serem recolhidas. Os boletos podem ser retirados na Central de Atendimento ao Contribuinte - ATENDE, situada na Rua Elisabetta Lips, nº 55 
Jardim Bom Tempo, das 8:30 às 16:30 horas. O não recolhimento das taxas acarretará a inscrição dos valores em dívida ativa, com os devidos acréscimos legais.

PROCESSO RAZÃO SOCIAL CNPJ TIPO DE SOLICITAÇÃO

34428/2021 JK HORTIFRUTI E PEIXARIA LTDA 26.087.728/0001-31 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

34427/2021 CERVEJARIA PETRÓPOLIS S/A 73.410.326/0090-36 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

34446/2021 MERCADÃO DE CARNES NOVILHÃO LTDA 08.170.468/0015-31 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

15338/2013 INTERNACIONAL RESTAURANTES DO BRASIL S/A 01.937.526/0075-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

36209/2021 YARA MAGAZINE LTDA 38.281.511/0001-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

36210/2021 PIENOFFE CONFEITARIA LTDA 37.665.082/0001-01 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

36211/2021 PIMENTA VERDE ALIMENTOS LTDA. 09.060.964/0172-56 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

36212/2021 BIZZ BURGUER LTDA 44.293.679/0001-20 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23597/2021 ADRIANO LEMOS DA SILVA 39.490.026/0001-09 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23595/2021 ASSB COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES LTDA 17.611.014/0244-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23594/2021 BARATINHOS MINIMERCADO LTDA 42.096.116/0001-16 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

17771/2011 ROTISSERIA E AÇOUGUE NOVA ESPERANÇA VILA INDIANA LTDA 13.428.690/0001-26 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

23592/2021 CASA DE CARNES E ROTISSERIA N. SÃO FRANCISCO LTDA 34.882.322/0001-23 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23590/2021 CLEAN PORTO LAVAGEM DE ESTOFAMENTOS EM GERAL EIRELI 41.475.290/0001-07 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

38693/2014 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO (MINI MERCADO EXTRA) 47.508.411/2213-22 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

23589/2021 EMPORIO DOS DOCES GARCIA LTDA 67.785.873/0001-28 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23604/2021 HORTIFRUTIGRANJEIRO E MINI MERCADO LTDA 41.666.683/0001-06 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

10443/2021 L.R. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.801.638/0001-33 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23598/2021 LOJAS AMERICANAS S.A. 33.014.556/1603-98 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23601/2021 MARKS TREE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL LTDA 26.109.174/0001-80 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

27673/2015 MAROKAS ESPETO BAR LTDA ME 22.615.128/0001-00 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-013/2021. Processo licitatório: 29009/2021. Objeto: “LOCAÇÃO DE ÔNIBUS COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA VIAGENS MUNICIPAL, ESTADUAL.” Sessão pública e entrega de propostas e envelo-
pes: dia 14/01/2022 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 30 de dezembro de 
2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-014/2021. Processo licitatório: 36486/2021. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS MUNICIPAIS DE FUTEBOL E FUTSAL.” 
Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: dia 13/01/2022 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.
ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 30 de dezembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração.

Taboão da Serra, 13 de Dezembro de 2021.

Processo Administrativo: 32.239/2021
Objeto: Pedido de Qualificação de Organização Social de Entidade Privada, sem fins lucrativos, para área da saúde.

Vistos, relatados e discutidos:

O INSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO EM SAÚDE – IGATS requereu sua qualificação com OSS – Organização Social de Saúde no Município de Taboão da Serra, nos moldes da Lei Municipal nº 2.392 de 27 
de Outubro de 2021.
O procedimento administrativo 32.239/2021 está instruído, com requerimento, alteração, reforma e cosolidação do Estatuto, lista de associados, Ata de Assembleia, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica e certidões.
Os pressupostos de admissibilidade do pedido foram cumpridos.
Passamos à análise meritória:
Nos termos dos artigos 1º, 2º, 3º, e 4º, da Lei Municipal nº 2.392, de 27 de Outubro de 2021, O INSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO EM SAÚDE – IGATS, não atendeu aos seguintes requisitos para qualificação; 
Artigo 2º – I, itens: “c”, “e”, “h”, e “i”- Artigo 3º – itens: IV e VII e Artigo 4º – itens: IV, V, e IX, assim não nos resta alternativa, senão REPROVARMOS a sua qualificação como Organização Social de Saúde no Município de Taboão da Serra.
Após encaminhem-se os autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração, para que determine a publicação.
Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde.

DECLARAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que a entidade denominada INSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO EM SAÚDE – IGATS não cumpriu 
as exigências da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 2021, devidamente analisada por meio de processo administrativo nº 32.239/2021 e, consequentemente, não está Qualificada como Organização Social na área de saúde, no âmbito 
desde Município de Taboão da Serra.

Taboão da Serra, 13 de Dezembro de 2021.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021

PROCESSO RAZÃO SOCIAL CNPJ TIPO DE SOLICITAÇÃO

23599/2021 MERCADO E HORTIFRUTI VR EIRELI 35.657.235/0001-35 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23600/2021 MERCATO EXPRESS HOLDING DE PARTICIPAÇÃO LTDA 22.749.835/0090-57 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

30091/2011 Portal Express Loja Conveniência Ltda 12.985.939/0001-31 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

16243/2021 PRENSADINHO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA 37.883.233/0001-90 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

16264/2021 QBABS PRESENTES E VARIEDADES EIRELI 20.675.646/0001-86 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

10128/2021 SAPORE S.A. (SERCOM) 67945071/0856-13 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

19155/2010 Super Doces Maringá Ltda 06.863.437/0001-35 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

31863/2012 SUPERMERCADOS BEIRA ALTA LTDA 45.582.210/0005-05 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23605/2021 OSMAR LEME MORAIS RESTAURANTE 13.033.742/0001-65 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23606/2021 VANDERLEIA MARTINS LUCIO 07.708.668/0001-37 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23613/2021 SH & JH COMÉRCIO DE SORVETES LTDA 34.641.870/0001-61 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23614/2021 R. P. SANTO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 05.035.937/0004-69 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23615/2021 REVIVER MENTORIA E BEM ESTAR - ESTETICA E CUIDADOS PESSOAIS LTDA 35.768.325/0001-01 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23626/2021 PULO DO GATO RESTAURANTE E CONFEITARIA LTDA 41.647.331/0001-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23620/2021 JUNCÃO BRAZIL PRODUTOS NATURAIS LTDA 36.407.032/0001-53 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23628/2021 IRMÃOS FRATELLI PIZZARIA LTDA 42.192.375/0001-40 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23637/2021 ESAN MINIMERCADO LTDA 26.780.665/0001-59 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23639/2021 J. N. PIRAJUSSARA II SALGADOS LTDA 09.261.252/0001-49 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23763/2021 SERVE AGUA EIRELI 20.651.514/0001-14 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23739/2021 ADEGA DO LEKO LTDA 40.964.648/0001-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23734/2021 CARTOLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 42.886.404/0001-74 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23710/2021 JAPADEGA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 37.685.019/0001-29 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23762/2021 ROSALINA DE FATIMA RIBEIRO 43.040.285/0001-05 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23757/2021 AJL RESTAURANTE E DELIVERY LTDA 38.031.576/0003-50 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23745/2021 CHOPERIA JARDIM MONTE ALEGRE LTDA 34.357.011/0001-45 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

24081/2021 MERCADÃO DE CARNES NOVILHÃO LTDA 08.170.468/0018-84 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

24083/2021 F.G. AGUILERA ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA 15.554.163/0001-93 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

24085/2021 SIUMARA DA SILVA LANCHONETE LTDA 08.367.208/0001-55 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

27695/2013 KALUNGA SA 43.283.811/0037-60 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

16247/2021 BLACK BOI JD RECORD LTDA 36.033.978/0001-05 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33789/2021 MATTOS PIAUI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 43.760.181/0001-67 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33790/2021 LUIS SIMÃO DOS SANTOS 42.063.418/0001-98 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33791/2021 MERCADO DAS OLIVEIRAS LTDA 29.234.363/0001-73 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33968/2021 YGGDRASIL CHOPERIA E PETISCARIA LTDA 34.678.394/0001-53 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33975/2021 WEST BOI – CARNES E DERIVADOS LTDA 04.079.838/0007-69 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

 33977/2021 MEEI LIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 33.380.589/0001-50 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33983/2021 SEU BANDECO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 42.166.875/0001-08 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33984/2021 ROTISSERIA FERNANDES DE ARRUDA EIRELI 35.602.819/0001-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33985/2021 REAL DESTACK COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA 11.235.968/0001-13 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33988/2021 ORIENTE HORTIFRUTI E MINIMERCADO LTDA 42.468.139/0002-95 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33991/2021 PIRACEMA BAR E RESTAURANTE LTDA 27.894.952/0001-52 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33992/2021 MICHELLE MAURICIO DOS SANTOS MERCEARIA 37.089.829/0001-12 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33994/2021 M F QUEIROZ PIZZARIA 43.764.586/0001-73 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

33998/2021 MERCADO ZIMBRO LTDA 10.915.859/0001-84 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

 34000/2021 LU BEBIDAS 41.774.991/0001-47 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

41103/2010 ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (CENTRO) 42.591.651/1302-76 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 202116

 

PROCESSO RAZÃO SOCIAL CNPJ TIPO DE SOLICITAÇÃO

22420/2011 MERCADÃO BATALHA DA SERRA LTDA EPP 11.376.777/0001-71 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

37800/2015 PADARIA MASTER PÃO LTDA ME 23.586.304/0001-88 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

9284/2002 ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (QUIOSQUE 1) 42.591.651/0817-12 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

16247/2021 BLACK BOI JD RECORD LTDA 36.033.978/0001-05

33789/2021 MATTOS PIAUI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 43.760.181/0001-67

33790/2021 LUIS SIMÃO DOS SANTOS 42.063.418/0001-98

33791/2021 MERCADO DAS OLIVEIRAS LTDA 29.234.363/0001-73

33968/2021 YGGDRASIL CHOPERIA E PETISCARIA LTDA 34.678.394/0001-53

33975/2021 WEST BOI – CARNES E DERIVADOS LTDA 04.079.838/0007-69

 33977/2021 MEEI LIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 33.380.589/0001-50

33983/2021 SEU BANDECO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 42.166.875/0001-08 

33984/2021 ROTISSERIA FERNANDES DE ARRUDA EIRELI 35.602.819/0001-03

33985/2021 REAL DESTACK COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA 11.235.968/0001-13

33988/2021 ORIENTE HORTIFRUTI E MINIMERCADO LTDA 42.468.139/0002-95

33991/2021 PIRACEMA BAR E RESTAURANTE LTDA 27.894.952/0001-52

33992/2021 MICHELLE MAURICIO DOS SANTOS MERCEARIA 37.089.829/0001-12

33994/2021 M F QUEIROZ PIZZARIA 43.764.586/0001-73

33998/2021 MERCADO ZIMBRO LTDA 10.915.859/0001-84

 34000/2021 LU BEBIDAS 41.774.991/0001-47

 34006/2021 LOJÃO REAL FELIX LTDA 43.774.990/0001-28

34007/2021 LANCHONETE E MERCEARIA NOBRE LTDA 43.391.687/0001-46

34009/2021 KIHOOK TABOÃO SUSHI BAR LTDA 35.102.190/0001-32

34010/2021 JK MINICENTER LTDA 41.284.666/0001-04

34029/2021 HAMCHU HAMBURGUERIA EIRELI 43.564.076/0001-52

 34032/2021 F.S. TABOÃO ALIMENTOS LTDA 30.796.605/0001-00

 34035/2021 FIFO COMERCIO DE MIUDEZAS JIM LTDA 03.094.222/0001-09

34036/2021 ESPETINHOS WB COMERCIO DE CARNES E CHURRASCO LTDA 43.889.565/0001-84

34040/2021 DISTRIBUIDORA FRANCO LTDA 42.282.832/0001-98

34042/2021 CELSO ALVES DE SOUZA 39.451.433/0001-07

 34043/2021 AUTO POSTO MAG LTDA 41.276.989/0001-48

34044/2021 AMERICANAS S.A. 00.776.574/0697-84

34046/2021 AESC E COMERCIO DE CONGELADOS LTDA 20.250.034/0001-41

34047/2021 ALEXSANDRO DOS SANTOS LANCHONETE 10.505.365/0001-21

34048/2021 ADEGA FIUZA LTDA 40.061.835/0001-76

33935/2021 AMJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS E EVENTOS EIRELI 41.106.180/0001-78

34125/2011 SUPERMERCADOS KAÇULA LTDA 54.839.485/0005-64 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PRO-
CESSOS DA COORDENADORIA DE APROVA-

ÇÃO DE PROJETOS E DE USO E OCUPAÇÃO DO 
SOLO

Processo: 24.901/2021
Requerente: Jandira Nunes dos Santos 
Assunto: Comunicação sobre Obra de Terra
Situação: Indeferido 
Data: 23/12/2021

Processo: 14.757/2021
Requerente: Residencial Parque Laguna SPE Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/12/2021

Processo: 40.148/2021

Requerente: Hilda da Silva Abreu 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se 
Data: 23/12/2021

Processo: 39.168/2014
Requerente: Antonio Augusto Fonseca
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 27/12/2021

Processo: 25.132/2021
Requerente: Zilmor Savengnago
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/12/2021

Processo: 30.088/2021
Requerente: Maria Guimarães Ramos Cruz

Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 27/12/2021

Processo: 33.915/2016
Requerente: Vanderlito Nery dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 27/12/2021

Processo: 4.043/2018
Requerente: Abeilton Pereira dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 27/12/2021
Processo: 40.260/2021
Requerente: Edson Luis Galina 
Assunto: Renovação Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 

Data: 27/12/2021

Processo: 40.382/2021
Requerente: Darti Bene Miranda Maia 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/12/2021

Processo:16.859/2021
Requerente: Francisca Suerda Candido
Assunto: Desdobro de lote
Situação: comunique-se
Data: 27/12/2021

Processo:33.485/2021
Requerente: Sanwey industria de containers LTDA
Assunto: Alvará instalação e funcionamento de equipa-
mentos
Situação: comunique-se



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021

Data: 27/12/2021

Processo: 40.331/2021
Requerente: Mario Vaz de Lima
Assunto: Renovação Cadastral de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 28/12/2021

Processo: 40.389/2021
Requerente: Bruno Silva Santos
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 28/12/2021

Processo: 13.331/2018
Requerente: Joaquim da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 28/12/2021

Processo: 14.194/2018
Requerente: Ariovaldo Tadeu Parisotto Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 27/12/2021

Processo: 14.066/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 27/12/2021

Processo: 6.612/2013
Requerente: José Odevane Rocha Lima
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo: 9.400/2018
Requerente: Elmiro Jose Gonçalves 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 27/12/2021

Processo: 3559/2013
Requerente: Mauricio Ikeda
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 28/12/2021

Processo:16848/2021
Requerente: Carlos Alberto Pereira de Assis
Assunto: Desdobro de lote
Situação: comunique-se 
Data: 28/12/2021

Processo: 14.014/2018
Requerente: Izanete Ferreira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 27/12/2021

Processo:38.888/2021
Requerente: Celso Martins
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 28/12/2021

Processo: 40.236/2021
Requerente: Elco do Brasil Ltda
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 28/12/2021

Processo: 44.283/2010
Requerente: Jonas Feliciano Ferreira
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido
Data: 28/12/2021

Processo:13.956/2018
Requerente: Roberto Atsushi Yamamoto e/outro
Assunto: Programa de regularização LC 345/2017
Situação: comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:40.192/2013
Requerente: Andre Rodrigues de Moraes /outro
Assunto: Programa de regularização LC 291/2012
Situação: comunique-se 
Data: 28/12/2021

Processo:16.823/2021
Requerente: Brusoni empreendimentos e part. Imobilia-
rias LTDA
Assunto: Alvará de edificação
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:37.241/2016
Requerente: Silvio Pereira Lenterne
Assunto: Programa de regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:13.055/2014
Requerente: Carmina Cutipa de Jimenez/ e outro
Assunto: Alvará de edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:22.903/2021
Requerente: Silvana da Silva Bertoli 
Assunto: Certificado de regularização
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo: 8068/2018
Requerente: Antonino Alves Blanco
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 27/12/2021

Processo:39.639/2013
Requerente: Viniflex ind.com.e serviços LTDA
Assunto: Programa de regularização LC 291/2012
Situação:Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:23.446/2021
Requerente: Perciliana construtora eireli
Assunto: Certificado de conclusão
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo:38.576/2021
Requerente: Condominio residêncal Serra verde
Assunto: Comunicação
Situação: Comunique-se
Data: 28/12/2021

Processo: 14.155/2018
Requerente: Armando Rocha 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 29/12/2021

Processo: 5.854/2018
Requerente: Jose Gomes Machado Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2014
Situação: Comunique-se
Data: 29/12/2021

Processo: 28.867/2021
Requerente: Horuz Construtora Eireli
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 29/12/2021
Processo: 46.437/2010
Requerente: João Vieira da Silva
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 29/12/2021

Processo: 9.032/2019
Requerente: Maria Rosa ll Empreendimentos Imobiliá-
rios SPE Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 29/12/2021

Processo: 40.750/2021
Requerente: Cia }Processamento de Dados do Estado de 
São Paulo 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 29/12/2021

Processo: 40.669/2021
Requerente: Fluido Power Hydraulics Ltda 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 29/12/2021

Processo: 38.472/2016
Requerente: Elaine de Sá Valença Araújo Ferreira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 38.538/2016
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo:40.696/2021
Requerente: Rafael Henrique Gomes Ferreira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 30/12/2021

Processo: 40.650/2021
Requerente: Valdeni da Silva Lima
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 30/12/2021

Processo: 11.145/2021
Requerente: Fred Delfino dos Santos
Assunto: Desdobro
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 38.998/2016
Requerente: Orlando Lucio
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 34.896/2021
Requerente: Edivan Passos de Brito 
Assunto: Recurso Administrativo
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 29.474/2017
Requerente: Fabiana Maria dos Santos
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 27.292/2018
Requerente: Mauricio Barbusco Silva
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 14.046/2018
Requerente: Andre Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

Processo: 36.632/2018
Requerente: Aureo Monteiro Neto
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 30/12/2021

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo que, passados 5 (anos) ou mais sem haver qualquer manifestação pelo interessado, os 
seguintes documentos serão descartados e incinerados, conforme Lei Municipal nº 981/1992. O prazo para retirada da 
documentação é de 30 (trinta) dias após a publicação.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 202118

 

COMPOSIÇÃO ATUAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – Janeiro/2022

REPRESENTANTES DA GESTÃO

Titulares Suplentes

José Alberto Tarifa Thamires Souza May

Fausto Souza Martino Larissa Soares Guatoli

Arlete Matos Dos Santos Ribeiro Antonio Carlos Sousa Santos

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO

Titulares Suplentes

Guilherme  Zwicker Braúlio de Melo Araújo

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

Titulares Suplentes

Durval Toledo 1º Suplente - Beatriz da Silva Melo Ribeiro

Ubiracy de Oliveira Souza 2º Suplente - Ricardo Castro de A. Pereira

Juliana de Paula Polinário 3º Suplente - Patricia Prateano Ângelo

Marcio Eduardo Carneiro 4º Suplente - Luciana de Abreu Costa

REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

Titulares Suplentes 

Josue Souza Torres 1º Suplente - Edzuito Nery Santana

Maria Da Aguia Araujo 2º Suplente - Adalberto Santos

Paulo de Tarso Vona 3º Suplente - Anderson Luís O Nascimento

Rolando Tuxen 4º Suplente - Cláudia Perreira de Souza

Marcelo Felipe 5º Suplente - Mario Dos Santos

Maria Jose dos Santos 6º Suplente - Aílton Ramos

Egnaldo Costa 7º Suplente - Evânia Mendes S. Silva

Edson Ramos 8º Suplente - Patricia Gomes de Andrade



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1020 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Dezembro  de 2021


